
Управление образования 
администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия»

(МБОУ «Гимназия»)

П Р И К А З
«23» октября 2023г.

г. Югорск

О создании школьного театра «Галерка»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», поручения Президента РФ от 24.09.2021 № Пр-1808ГС 
«Перечень поручений по итогам заседания Президиума Государственного Совета», 
протокола Минпросвещения России от 27.12.2021 № СК-31/06пр «О созданной развитии 
школьных театров в субъектах Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать школьный театр «Галерка»
2. Утвердить Положение о школьном театре (приложение №1)
3. Назначить руководителем школьного театра «Галерка» Дерябина Е.В., учителя русского 

языка и литературы.
4. Включить в состав школьного театра следующих педагогов:

Киселеву С.В., учителя начальных классов;
Дерябину Е.В., учителя русского языка и литературы;
Галкину В.А., педагога-организатора;

5. Дерябиной Е.В. вменить обязанности по руководству школьного театра «Галерка»: 
подбор репертуара, костюмов и декораций, организационно-методической работы, 
изготовление декораций, эскизов костюмов, подготовка праздников.

6. Составу «Галерка» совместно с учащимися разработать эмблему театра в срок до 01.11.

7. Дерябиной Е.В. разработать план занятий и мероприятий на 2023-2024 учебный год в 
срок до 30.10.2023г.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

2023г.

Директор: В.В. Погребняк

Рассылка:
1 экз. -  учительская 
1 экз. -  зам. директора по ВР



Приложение 1 к приказу . 
от 23.10.2023г. № W / 2 )

Т ~

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном театре 
МБОУ «Гимназия»

Общие положения.
1. Школьный театр МБОУ «Гимназия» - общественная организация учителей, родителей и 

учащихся, способствующая развитию эстетического, интеллектуального и нравственного 
развития воспитанников в школе.

2. Школьный театр создан с целью обеспечения эстетического, интеллектуального, 
нравственного развития воспитанников, воспитание творческой индивидуальности 
ребёнка, развитие интереса и отзывчивости к искусству театра и актерской деятельности.

3. Общее собрание театра выбирает открытым голосованием совет клуба.
4. Школьный театр имеет название, эмблему.
5. Условием открытия школьного театра «Галерка» служат следующие критерии:

-наличие материального оснащения (помещение для занятий школьного театра, 
музыкальное оборудование, костюмерная), а также их оснащение инвентарем и 
оборудованием;
-активное участие в массовых мероприятиях и театрализованных представлениях;
-наличие квалифицированных кадров.

6. В своей практической деятельности школьный театр руководствуется настоящим 
Положением.

Цель: обеспечение эстетического, интеллектуального, нравственного развития
воспитанников, воспитание творческой индивидуальности ребёнка, развитие интереса и 
отзывчивости к искусству театра и актерской деятельности.
Задачи, решаемые в рамках курса:

знакомить детей с различными видами театра (кукольный, драматический, 
оперный, театр балета, музыкальной комедии);

осваивать поэтапно различные виды творчества;
совершенствовать артистические навыки детей в плане переживания и воплощения 

образа, моделировать навыки социального поведения в заданных условиях; 
развивать речевую культуру, эстетический вкус;
прививать устойчивый интерес к литературному слову, театру, и русскому 

фольклору;
-воспитывать творческую активность ребёнка, способного ценить в себе и в других такие 
качества, как доброжелательность, трудолюбие, уважение к творчеству других.
Функции школьного театра.
Основными функциями школьного театра являются:

• обеспечение систематического проведения внеклассных театральных мероприятий с 
учащимися;

• организация постоянно действующих театральных секций и групп дополнительной 
подготовки для учащихся;

• организация участия в театрализованных представлениях, проводимых в городе Югорске; 
Организация работы школьного театра.

1. Общее руководство деятельностью школьного театра «Галерка» осуществляет 
заместитель директора по учебно- воспитательной работе.

2. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет 
руководитель школьного театра.


